Дело № 1-61/2020

03RS0063-01-2019-003915-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Туймазы 13 мая 2020г.

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шарипкуловой А.Ф.,

при секретарях Насибуллиной А.М., Сибагатовой Р.Р.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Туймазинского межрайонного прокурора Гарапова Р.Р.

защитника – адвоката Тукмаметова Т.Г.,

подсудимого ФИО1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 28.09.2017 г. приговором мирового судьи судебного участка №1 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 1 г. лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год;

- 07.03.2018 г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по ч. 3 ст. 30- ст. 158.1, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 28.09.2017г., с учетом апелляционного постановления Туймазинского межрайонного суда РБ от 15.05.2018г. ) к 1 г. 1 мес. лишения свободы в колонии –поселении;

- 14.03.2018 г. приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по ч. 1 ст. 158 (3 преступления), ст. 158.1 (7 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, (с учетом апелляционного постановления Туймазинского межрайонного суда РБ от 18.05.2018г.) к 1 г. лишения свободы в колонии –поселении;

- 25.10.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 4 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ по ст. 158. 1(3 преступления), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 07.03.2018г., 14.03.2018 г.) к 1 г. 5 мес. лишения свободы в колонии –поселении. Освобожден 06.03.2019 года по отбытии срока наказания; 

- 19.06.2019 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 по Туймазинскому району и г. Туймазы по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 5 мес. исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Туймазинскому району и г. Туймазы от 29.08.2019 г. неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 1 месяц 20 дней. Освобожден 18.10.2019 года по отбытии срока наказания 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 15 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; 2 преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 19 минут ФИО1, находясь магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну бутылку коньяка «Золотой резерв» объемом 0,5 л., стоимостью 396 рублей 12 копеек, одну бутылку коньяка «Пять звездочек» объемом 0,5 л., стоимостью 401 рубль 52 копейки, две бутылки коньяка «Дживан» объемом по 0,5 л. стоимостью по 443 рубля 63 копейки каждая, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1684 рубля 90 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 02 минут ФИО1, находясь магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: один флакон бальзама-ополаскивателя «Pantene Pro-V Aqua Light» объемом 360 мл, стоимостью 201 рубль 00 коп., один флакон шампуня «Pantene Pro-V Aqua Light», объемом 400 мл, стоимостью 201 рубль 00 коп., и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 402 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 10 минут ФИО1, находясь магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну бутылку вина «Киндзмараули» объемом 0,75 л., стоимостью 543 рубля 99 копеек, одну бутылку вина «Фиту резерв», объемом 0,75 л., стоимостью 367 рублей 99 коп., и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 911 рублей 98 копеек.

Кроме того, 03.08. 2019 года около 13 часов 55 минут ФИО1, находясь магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил две бутылки коньяка «Московский», объемом по 0,5 л., стоимостью 520 руб. каждая, и с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1040 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил одну бутылку водки «Хортиця Black», объемом 0,5 л., стоимостью 264 рубля 41 коп., с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на вышеуказанную сумму.

Кроме того,ДД.ММ.ГГГГ около 22.00ч. ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, пытался тайно похитить: четыре плитки шоколада «Milka», весом по 92 гр., стоимостью 43 рубля 84 коп. каждая. Однако, ФИО1 не довел свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина при выходе из магазина. 

Своими преступными действиями ФИО1 пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 175 рублей 36 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 16 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил две бутылки коньяка «Дживан», объемом по 0,5 л., стоимостью 460 рублей 86 коп. каждая, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 921 рубль 72 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17.00ч. ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил три бутылки оливкового масла «Global Village», объемом по 0,5 л., стоимостью 224 рубля каждая, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 672 рубля.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 06 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил девять палок сырокопченой колбасы «Богородская», весом по 300 гр., стоимостью 184 рубля 50 копеек каждая, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1660 рублей 50 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 49 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, пытался тайно похитить три флакона бальзама-ополаскивателя «Pantene Pro-V», объемом по 360 мл., стоимостью 208 рублей 50 коп. каждая; четыре флакона шампуня «Pro Series», объемом по 500 мл, стоимостью 206 рублей 25 коп. каждая; два флакона шампуня «Syoss», объемом по 500 мл стоимостью 209 рублей 25 коп. Однако ФИО1 не довел свои преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина «Пятёрочка» при выходе из магазина.

Своими преступными действиями ФИО1 пытался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1869 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 15 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил шесть банок кофе «Carte Noire», весом по 95 гр., стоимостью 155 рублей 89 коп.; три банки кофе «Ecoiste Platinum», весом по 100 гр., стоимостью 228 рублей 84 коп., с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1621 рубль 86 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну бутылку оливкового масла «Global Village», объемом по 0,5 л., стоимостью 181 рубль 11 коп.; три бутылки оливкового масла «Global Village extra Virgin», объемом по 0,5 л., стоимостью 181 рубль 72 коп. каждая, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 726 рублей 27 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 ч.20 мин. ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: пять плиток шоколада «Alpen Gold Max Fun» (клубника, малина, черная смородина), весом по 160 гр., стоимостью 56 рублей 04 коп. каждая; десять плиток шоколада «Alpen Gold Max Fun» (карамель, мармелад, печенье), весом по 160 гр., стоимостью 56 рублей 08 коп. каждая, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 841 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил три банки кофе растворимого «Nescafe Gold», весом по 190 гр., стоимостью 132 рубля 88 коп. каждая, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 398 рублей 64 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 40 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил: одну бутылку водки «Столичная», объемом 0,5 л., стоимостью 284 руб.04 коп.; две бутылки коньяка «Российский», объемом по 0,5 л,, стоимостью 338 руб.40 коп. каждая, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 961 рубль 20 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 52 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений, тайно похитил: два расфасованных сыра «Белебеевский Российский», весом по 300 гр., стоимостью 179 рублей 30 коп. каждый; пять расфасованных сыра «Белебеевский Мраморный», весом по 300 гр., стоимостью 179 рублей 30 коп. каждый, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1255 рублей 10 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно похитил семь палок сырокопченой колбасы «Дым Дымычъ Премьера», весом по 200 гр, стоимостью 56 рублей 89 копеек каждый, с похищенным скрылся, причинив ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 398 рублей 23 коп.

Ранее, на основании постановлений мирового судьи судебного участка № 2 по Туймазинскому району и г. Туймазы РБ от 02.04.2019 г., 04.04.2019г. ФИО1 дважды за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 совместно со своим защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указал, что после консультации с защитником он добровольно и осознанно изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением по ст. 158.1(15 преступлений), ч.3 ст.30, ст.158.1 (2 преступления) УК РФ согласен, вину в совершении преступлений признал полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлен.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель и адвокат защиты.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ВАА в своем заявлении также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

-ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (по преступлениям от 22.07.2019г., 30.07.2019г., 31.07.2019г., 03.08.2019г., 05.08.2019г., 08.08.2019г., 13.08.2019г., 18.08.2019г., 21.08.2019г., 24.08.2019г., 26.08.2019г. 12.20ч.; 26.08.2019г. 12.35ч.; 27.08.2019г. 19.40ч.; 27.08.2019г. 19.52ч.; 28.08.2019г.;

-ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по преступлениям от 05.08.2019г., 19.08.2019г.).

На учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, в суде вел себя адекватно, и его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на Д-учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств при назначении наказания ФИО1 суд учитывает полное признание им своей вины по всем инкриминируемым преступлениям, тем самым активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной от 26.07.2019г., 14.08.2019г. (т.1 л.д. 3,100,122), состояние здоровья, наличие на иждивении престарелого отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом изложенных обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание положения, предусмотренные ч.1,5 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение каждого из 15 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы в пределах санкций статей; по 2 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, также с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ, в виде лишения свободы в пределах санкции статьи. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений суд назначает ФИО1 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы. 

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, категорию совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства при отсутствии отягчающих, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на реальном лишении свободы, суд полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто в условиях, не связанных с изоляцией от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с возложением на ФИО1 в период испытательного срока дополнительных обязанностей. 

Основания для назначения ФИО1 более мягкого наказания, предусмотренного санкциями вменяемых статей, а также применения положений ст. 64 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ суд также не находит.

Правовые основания для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеются.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 15 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ; 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, и назначить наказание по:

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22.07.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы; 

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 30.07.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы; 

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 31.07.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 03.08.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.08.2019г.)– 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 08.08.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 13.08.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 18.08.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 21.08.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 24.08.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 26.08.2019г. 12.20ч.) – 4 месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 26.08.2019г. 12.35ч.) -4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 27.08.2019г. 19.40ч.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 27.08.2019г. 19.52ч.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 28.08.2019г.) – 4 /четыре/ месяца лишения свободы;

- ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 05.08.2019г.) – 3 /три/ месяца лишения свободы;

- ч.3, ст.30, ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 19.08.2019г.) – 3 /три/ месяца лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание – 1/один/ год 6/шесть/ месяцев/ лишения свободы.

К назначенному наказанию в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ и считать его условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока обязать ФИО1 ежемесячно проходить регистрацию в УИИ по месту жительства, не менять место жительства, не нарушать общественный порядок, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу официально трудоустроиться.

Вещественные доказательства по уголовному делу: DVD-R диск с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья А.Ф. Шарипкулова